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ARCHEOLOGINIAI TYRIMAI UKMERGËJE,
UTENOS GATVËJE

GYTIS PILIÈIAUSKAS, GIEDRË PILIÈIAUSKIENË

ÁVADAS

Ðis straipsnis yra skirtas supaþindinti skaityto-
jus, t.y. istorikus, archeologus ir visus istorine
archeologija bei Ukmergës miesto praeitimi besi-
dominèius þmones su 2007–2008 m. Ukmergëje,
Utenos gatvëje, vykdytø archeologiniø tyrimø re-
zultatais. Tai pirmieji archeologiniai kasinëjimai
Ukmergës senamiestyje, kuriø metu vienoje vie-
toje buvo iðkastas palyginti didelis plotas. Radi-
niai ir pastatø liekanos buvo datuoti XVIII a. Tai
pats vëlyviausias istorinës archeologijos etapas,
paskutinis LDK gyvavimo ðimtmetis. XVIII a. ty-
rimuose archeologiniai kasinëjimai nëra svarbiau-
sias ir savarankiðkas metodas. Istoriniai ðaltiniai
ir ikonografinë medþiaga jau gana iðsamiai nuðvie-
èia socialiná, ekonominá ir politiná miestieèiø gy-
venimà. Vis dëlto archeologijai vietos lieka
tyrinëjant ir palyginti nesenà praeitá. Miestieèiø
buitis ir verslai gali bûti rekonstruojami bei anali-
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Taip pat apþvelgiama bendra miesto istoriniø ir archeologiniø tyrimø padëtis, supaþindinama su skait-
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zuojami remiantis archeologiniais radiniais. Ypaè
palankios sàlygos tokiems tyrimams 2007–2008 m.
susidarë kasinëjant Utenos gatvëje. Dauguma ra-
diniø buvo neperkastame kultûriniame sluoksny-
je, kuris klostësi be pertrûkiø visà ðimtmetá, ir
datuoti gana tiksliai pagal monetas. Tai leido ne
tik suþinoti, kaip atrodë XVIII a. amatininkø ir
kitø miestieèiø pagaminti buitiniai rakandai, bet
ir suteikë galimybæ ieðkoti miesto ekonominio-po-
litinio gyvenimo atspindþiø kultûrinio sluoksnio
formavimosi procese. Ðiame darbe archeologiniai
radiniai nëra iðsamiai analizuojami ir interpretuo-
jami Lietuvos miestø ir miesteliø kontekste. Au-
toriai tikisi, kad labiau patyræ miestø tyrinëtojai
savo straipsniuose ir monografijose ateityje tai at-
liks þymiai geriau ir ne kartà panaudos ðiame
straipsnyje paskelbtus duomenis. Pagrindinis
straipsnio tikslas – pristatyti ir pateikti archeologi-
niø tyrimø duomenis. Be to, siekta atkreipti dëme-
sá á Lietuvos archeologø kol kas nepanaudojamas
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skaitmeninës rekonstrukcijos galimybes tiek ana-
lizuojant archeologinæ medþiagà, tiek pristatant
jà plaèiajai visuomenei.

Prieð pereinant prie archeologiniø kasinëjimø
ir radiniø apraðymo verta apibendrinti iki ðiol Uk-
mergëje vykdytø archeologiniø kasinëjimø rezul-
tatus bei ávertinti istoriniø tyrimø padëtá.

UKMERGËS MIESTO ISTORIJA
IR ARCHEOLOGINIAI KASINËJIMAI

Ukmergës miesto istorija nesulaukë didelio
mokslininkø ir kitø tyrinëtojø dëmesio. Svarbiau-
sias ir kol kas vienintelis mokslinis-istorinis vei-
kalas, skirtas Ukmergës miesto raidai, yra 1987 m.
iðleista A. Miðkinio monografija (Miðkinis, 1987).
1973 m. sudarytoje ir 2004 m. lietuviðkai iðleisto-
je lenkø autoriaus ir buvusio ukmergiðkio M. Sur-
vilos istorinëje apybraiþoje remtasi ne pirminiais
ðaltiniais, gausu klaidø, tvoskia lenkiðku ðoviniz-
mu (Surwiùùo, 2004). Nesiimant savarankiðkai
interpretuoti istoriniø ðaltiniø tenka remtis
A. Miðkinio knyga ir negausiomis kitø moksliniø
darbø þiniomis.

Archeologai Ukmergës senamiestá pradëjo ty-
rinëti tik XX a. pabaigoje (Griðinas, 1991ð; Var-
nas, 1991ð). Nuo 1991 iki 2008 m. èia darbavosi
16 archeologø maþdaug 100 skirtingø miesto vie-
tø. Buvo vykdomi ávairaus masto archeologiniai
þvalgomieji tyrimai kasant ðurfus, þvalgytos elek-
tros, dujotiekio, nuotekø tranðëjos ir kitø statybø
vietos. Seniausi radiniai, datuojami XIV–XV a.,
buvo rasti Kæstuèio aikðtëje ir Paupio gatvëje, ta-
èiau daþniausiai buvo aptinkamas XIX–XX a.
kultûrinis sluoksnis, kartais su ásimaiðiusiais anks-
tesniais radiniais (1 pav.). Ið viso iðkastas bendras
770 m² plotas, vykdyti þvalgymai 3,6 km ilgio inþi-
neriniø komunikacijø trasose. Iki pat ðiame
straipsnyje apraðomø darbø Ukmergëje nevyko ið-
samûs archeologiniai kasinëjimai. Archeologi-
niams tyrimams Ukmergëje nuðviesti nëra skirta
në vieno mokslinio straipsnio, iðskyrus trumpus
straipsnelius ir þinutes informacinio pobûdþio pe-

riodiniame leidinyje Archeologiniai tyrinëjimai Lie-

tuvoje. Ðiek tiek informacijos apie iki 2000 m. vy-
kusius archeologinius kasinëjimus buvo paskelbta
L. Kvizikevièiaus straipsnyje, skirtame Lietuvos
miestø ir miesteliø tyrimø apþvalgai (Kvizikevi-
èius, 2003).

Iki XX a. Ukmergë vadinta Vilkmerge. Uk-
mergës piliakalnio pilis raðytiniuose ðaltiniuose
minima nuo 1333 iki 1435 m. (Baranauskas, 2003).
1387 m. Ukmergëje buvo pastatyta medinë
Ðv. Petro ir Povilo baþnyèia. XIV a. miestas ken-
tëjo nuo kryþiuoèiø antpuoliø, 1391 m. medinë pi-
liakalnio pilis buvo sudeginta, o naujoji buvo
mûrinë, pastatyta XV a. ant Pilies kalno, á PV nuo
piliakalnio. Ji stovëjo iki XVII a. vidurio karo. Nuo
XV a. Ukmergë vadinama miestu. Miestas buvo
niokojamas XVII–XVIII a. karø, nukentëjo nuo
maro epidemijos 1711–1712 m. ir 1717 m., degë
1765, 1782, 1787, 1877 m. Miesto inventoriuose mi-
nima, kad 1554 m. jame buvo 67, 1637 m. – dau-
giau kaip 82 sklypai (52 karèemos). XVIII a.
pirmosios pusës viduryje miestas buvo stipriai su-
nykæs – galëjo gyventi 40–45 ðeimos, taèiau gana
greitai atsigavo ir, pagal 1765 ir 1770 m. inventoriø
duomenis, jame galëjo gyventi apie 160 ðeimø. Per
1787 m. gaisrus sudegë apie 3/5 visø pastatø.
1798 m., po treèiojo Respublikos padalijimo, inven-
toriuje minimi 166 miestieèiø dûmai, t.y. ne kà dau-
giau nei 1770 m. XIX a. Ukmergë tapo Kauno
gubernijos apskrities centru. 1830–1836 m. miestà
kirto Peterburgo–Varðuvos plentas, XIX a. pabai-
goje jo centras jau buvo mûrinis (Miðkinis, 1987).

A. Miðkinis savo monografijoje pateikë ne tik
daug svarbiø istoriniø ðaltiniø, bet ir savità Uk-
mergës miesto raidos koncepcijà. Deja, daugelis
jo teiginiø apie Ukmergës miesto pradþià yra ne-
pagrásti jokiais istoriniais ar archeologiniais ðalti-
niais, kartais nekritiðkai perimti ið ankstesniø
autoriø. Archeologiniø tyrimø duomenimis auto-
rius dar negalëjo remtis, nes tuomet jø dar nebu-
vo. Monografijoje konstruojamo Ukmergës raidos
modelio (XIII–XVI a.) esmë trumpai gali bûti nu-
sakoma keliais teiginiais:
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1 pav. Archeologiniø kasinëjimø vietø 1991–2008 m. Ukmergëje planas. G. Pilièiausko brëþ.
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1. Miesto pradþia yra XIII a., ji siejama su pi-
liakalniu ir jo papiliais Vilkmergëlës upelio salo-
je, prie pat santakos su Ðventàja ir ðiaurinio
piliakalnio ðlaito (Miðkinis, 1987, pav. 1).

2. XIV–XV a. sandûroje Ukmergë pleèiasi á
ÐV ir ÐR nuo piliakalnio, kairiajame Vilkmergë-
lës krante, iðilgai spëjamø Vilniaus–Upytës ir Kau-
no–Anykðèiø keliø (Miðkinis, 1987, pav. 2).

3. XV–XVI a. sandûroje, pastaèius naujà mû-
rinæ pilá kalvoje á PV nuo piliakalnio, miestas ëmë
kurtis greta jos, naujojoje Vilniaus–Upytës ir Kau-
no–Anykðèiø keliø sankirtos vietoje (Miðkinis,
1987, pav. 3).

Archeologiniai duomenys kol kas nesuteikia
pagrindo kalbëti apie Ukmergës miestà XIII a.
Maþdaug uþ 1,5 km nuo dabartinio miesto centro
á ÐV, kairiajame Vilkmergëlës krante, vëlyvajame
geleþies amþiuje, atrodo, buvæs kapinynas (Zabiela,
1993ð), taèiau senojo miesto ribose ankstyviausi
radiniai datuojami tik XIV–XV a. Apie Ukmer-
gës piliakalnio papilius neturime jokiø duomenø,
nei istoriniø, nei archeologiniø. Remtis vien kitø
labiau tyrinëtø piliakalniø ir miestø analogijomis
negalima. Spëjamo ðiaurinio papilio vieta arche-
ologø netyrinëta, o apytikrëje buvusios Vilkmer-
gëlës upelio salos vietoje aptinkami sànaðiniai
sluoksniai (Kvizikevièius, 1998ð). Net jeigu èia ka-
da nors ir buvo kultûrinis sluoksnis, já galëjo suar-
dyti upiø erozija.

XIV–XV a. archeologiniø radiniø Ukmergë-
je aptikta tik dviejose vietose – Kæstuèio aikðtëje
(Þalnierius, 1999ð) ir Paupio gatvëje, maþdaug
100 m á R nuo piliakalnio (Jarockis, 2003ð; 2004).
Archeologiniø duomenø labai nedaug, taèiau jie
liudija, kad XIV a. Ukmergëje galëjo bûti kelios
gyvenvietës, iðsidësèiusios aplink piliakalná, bet ne-
bûtinai prie pat jo. Bûtø logiðka galvoti, kad XV a.,
augant amatø ir prekybos reikðmei, labiau vystësi
keliø sankryþoje buvusi gyvenvietë – Kæstuèio aikð-
tës rajonas. Vargu ar miestas „sekiojo“ paskui pi-
lis. Mûrinë pilis galëjo bûti statyta jau tuomet, kai
Kæstuèio aikðtëje buvo gyvenama ir prekiaujama.
Ðiandien nëra aiðkûs klausimai, ar pilies kalne

prieð pastatant mûrinæ pilá nebuvo mediniø átvir-
tinimø ir ar pilies kalno mûrinë pilis ið tiesø turë-
jo svarbià gynybinæ reikðmæ, ar tai buvo tik
kunigaikðèio administracijos rezidencija. Galima
tik spëlioti, jeigu kelias Vilnius–Upytë ëjo tarp
dviejø kalvø, t.y. pilies kalno ir piliakalnio, abi
aukðtumos strategiðkai turëjo bûti svarbios nuo
pat miesto pradþios. Nei istorikø darbuose, nei ar-
cheologø kasinëjimø medþiagoje atsakymø kol kas
nëra.

Ukmergës miesto raidos paraleliø galbût ga-
lima ieðkoti lyginant su Vilniumi, kurá XIV a. su-
darë du atskiri apgyvendinti þidiniai – Pilies kalno
ir Kreivasis piliakalniai su papëdþiø gyvenvietë-
mis (Katalynas, 2006, 110). Deja, archeologiniø
tyrimø, vykusiø Vilniuje ir Ukmergëje, mastai la-
bai skirtingi. Ukmergës piliakalnis iki ðiol nebuvo
archeologø tyrinëtas. Piliakalnio papëdës gyven-
vietës dar nesurastos, mûrinës pilies griuvësiai taip
pat neidentifikuoti. Miesto gimimà liudijantys þe-
mës sluoksniai Ukmergëje dar nëra tyrinëti, mies-
to pradþios klausimà tenka palikti ateièiai, tikintis,
kad juo labiau susidomës istorikai, o archeologai
pradës kasinëti seniausiai apgyvendintas vietas.

TYRIMØ VIETA, KASINËJIMAI,
KULTÛRINIS SLUOKSNIS

Ðiame darbe apraðomø 2007–2008 m. archeo-
loginiø kasinëjimø vieta yra deðiniajame Vilkmer-
gëlës krante, á ÐV nuo piliakalnio (2 pav.).
Kasinëta buvo numatomø rekonstruoti ir iðplësti
pavirðiniø nuotekø valymo árenginiø vietoje Ute-
nos gatvëje. Tai statybos objekto pavadinimas ir
dabartinis adresas, taèiau þvelgiant istoriðkai, ty-
rimø vieta yra arèiau Pirties gatvelës rytinio galo,
kadaise buvusio tarp Utenos gatvës ir Vilkmergë-
lës upelio (2, 3 pav.). Pirties gatvë neminima XVI–
XVIII a. miesto inventoriuose. Jà galima pastebëti
tik 1800 m. miesto plane (Miðkinis, 1987, pav. 10).
Tai buvusi siaura ðalutinë gatvelë. XIX a. Ukmergës
planuose Pirties gatvë paþymëta iki pat upelio, ta-
èiau dabar èia gatvës pëdsakø nematyti – XX a.
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2 pav. Archeologiniø tyrimø 2007–2008 m. Utenos gatvëje vieta. G. Pilièiausko brëþ.
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antrojoje pusëje pavirðius uþverstas þemëmis ir ið-
lygintas áspraudþiant Vilkmergëlæ á betonines
krantines.

Pietrytiniame Utenos ir Pirties gatviø sankry-
þos kampe ðiandien stûkso mûro, ukmergiðkiø
vadinamo „þydø pirtimi“, griuvësiai. Þydø ben-
druomenei Ukmergëje skirtame A. Vaitënaitës ir
A. Tamulevièiûtës straipsnyje teigiama, kad þydø
maldos namai ir „þydø pirtis“ galëjo bûti vienas
pastatas, nes maldos namuose bûdavo árengiama
mikva (religinio apsiplovimo vieta), o griuvësius
þmonës tiesiog praminë pirtimi. Kita galimybë –
kad maldos namai ir pirtis buvo toje paèioje gat-
vëje (Vaitënaitë, Tamulevièiûtë, 2007). Vadinamoji
„þydø pirtis“ Ukmergëje yra vienas seniausiø mû-
riniø pastatø. Ji paþymëta 1800 m. miesto plane
kartu su ðalia, rytinëje pusëje, buvusiu mediniu
pastatu (Miðkinis, 1987, pav. 10). Mûrinis pasta-
tas minimas ir 1812 metø miesto suraðyme, o funk-

cija ir savininkas XIX a. pirmosios pusës istori-
niuose ðaltiniuose nenurodomi. Tik 1870 m. pro-
jektiniame plane jis apraðytas kaip visuomeninë
pirtis (Miðkinis, 1987, 10, pav. 27). Dabar pirties
vietoje iðlikæ griuvësiai. 2007–2008 m. kasinëjimai
parodë, kad dalis jø slypi po þeme be jokiø pëdsa-
kø pavirðiuje.

Ukmergës miesto raida ar kitos mokslinës pro-
blemos nebuvo archeologiniø tyrimø greta „þydø
pirties“ griuvësiø tikslas. Kasinëta buvo suplanuo-
tø statybø vietoje, siekiant iðsaugoti archeologi-
nius radinius ir kità informacijà, kuri bûtø prarasta
vykdant statybø darbus. 2007 m. bûsimos naftos
gaudyklës vietoje buvo iðkasta 2x4 m dydþio per-
kasa (4 pav.); aptiktas storas iki 185–215 cm gylio
kultûrinis sluoksnis su XVII a. antrosios pusës –
XVIII a. archeologiniais radiniais. Paaiðkëjo, kad
kultûrinio sluoksnio storymë XVIII a. formavosi
palaipsniui ir vëliau nebuvo suardyta.

3 pav. Kasinëjimø vietos vaizdas nuo piliakalnio. G. Pilièiausko nuotr.
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4 pav. Perkasø planas. G. Pilièiausko brëþ.

2008 m. kasinëjimai Utenos gatvëje buvo pra-
tæsti ir iðplësti. Jie vyko pagal sutartá tarp UAB
„Archeologiniai tyrimai“ ir UAB „Ukmergës me-
lioracija“. Lauko darbø metu buvo iðkastos 3 per-
kasos, kurios susijungë su 2007 m. perkasa á vienà
bendrà 64 m² dydþio plotà (4 pav.). 60–70 cm sto-
rio permaiðytas griuveningas ir þvyringas sluoksnis
su XIX a. antrosios pusës – XX a. radiniais visose
perkasose buvo paðalintas mechanizuotai – ekska-
vatoriumi. Toliau kastuvais buvo nukasti 4–5 sluoks-
niai, kiekvienas 15–20 cm storio. Nukasus sluoksná
ir iðkasus þemæ metalo ieðkikliu bûdavo tikrinamas
perkasos pavirðius. Perkasose 3 ir 4 ieðkikliu þval-
gyta daþniau – nukasus 5–10 cm sluoksnius. Natû-
ralûs stratigrafiniai sluoksniai buvo iðlikæ didþiojoje
visø perkasø dalyje. Tik iki 70 cm ploèio ruoþas per-
kasos 2 viduryje ties ðiaurine sienele buvo suardy-
tas 2000 m. tiesiant lietaus nuotekø trasà ir árengiant
tris ðulinius (4, 5 pav.).

Perkasos 2 pavirðiø dengë 70–90 cm storio pil-
kos þvyringos, vietomis griuveningos þemës sluoks-
nis (6 pav.). Jame vyravo XIX a. antrosios pusës –
XX a. pirmosios pusës radiniai: fajansinës lëkð-
tës, grubûs þiesti virimo puodai, kai kurie puoðti
bangelëmis, glazûruoti moliniai àsoèiai, stikliniø
buteliø ir vaistø buteliukø, taureliø ðukës, alaus
buteliø kamðèiai. Didþiojoje perkasos 2 dalyje 70–
90 cm gylyje slûgsojo rusvo molio sluoksnis, ku-
ris buvo uþpiltas, be radiniø. Ðio sluoksnio
horizonte yra apatiniai „þydø pirties“ pastato ak-
menys. Uþpilto molio pavirðius vietomis buvo
grástas akmenimis. Tiek uþpilto molio sluoksná,
tiek grindinio fragmentà perkasoje 3 galima sie-
ti su „þydø pirties“ statybos metu ir datuoti XVIII–
XIX a. sandûra. Þemiau uþpilto molio didþiojoje
perkasos 2 dalyje (iðskyrus Ð kampà) bei perka-
sose 3 ir 4, 80–90 cm gylyje, pasirodë pilka þemë
be griuvenø. Tai XVIII a. kultûrinio sluoksnio

stulpavietë 2

kuolas 1

duobë 1

kuolas 2

stulpavietë 1

PERKASA 2

PERKASA 1
(2007 m.)

PERKASA 3

PERKASA 4

– plyta

– akmuo

– metalinis áþeminimo strypas

– medinis kuolas
– stulpavietë
duobës 1 kontûras 110–120 cm gylyje
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storymë, kurioje buvo galima iðskirti 3 horizon-
tus. Virðutinis – ðviesiai pilka þemë, daugelyje vie-
tø beveik be griuvenø. Ðio horizonto storis
maþdaug 20 cm. Ðviesiai pilkas sluoksnis perka-
sos 2 PV kampe yra iðlikæs po „þydø pirties“ pa-
matais. Tai rodo, kad sluoksnis ankstesnis,
XVIII a. (7 pav.). Palyginti su gilesniais arba
aukðèiau buvusiais sluoksniais pilkoje þemëje, t.y.
virðutiniame XVIII a. kultûrinio sluoksnio hori-
zonte, buvo aptikta labai nedaug radiniø. Vos 80
keramikos ðukiø (1138 g) surinkta ðio horizonto
perkasose 2–4.

Vidurinysis XVIII a. kultûrinio sluoksnio ho-
rizontas, palyginti su já dengianèia pilka þeme, bu-
vo tamsesnis, juosvas. Ávairiose perkasø vietose jis

buvo pasiektas 90–110 cm gylyje. Juodos þemës
storis ávairiose perkasø vietose svyravo nuo 20 iki
40 cm. Ðio horizonto virðutinëje dalyje perkasoje
3 buvo aptikti 2 labai sunykæ Lenkijos–LDK Jono
Kazimiero variniai ðilingai, kaldinti kaþkada tarp
1659–1666 m. Vis dëlto ðie radiniai neleidþia ho-
rizonto dràsiai datuoti XVII a. antràja puse, nes
ðios smulkaus nominalo monetos Lietuvos mone-
tø apyvartoje cirkuliavo ir XVIII a. pirmojoje pu-
sëje (Remecas, 2000). Juodo kultûrinio sluoksnio
formavimosi pabaigà galima datuoti atsiþvelgiant
á juodo griuveningo sluoksnio radinius ið perkasø
2 ir 4. Tyrimø plane ðis sluoksnis paþymëtas kaip
duobë 1, nes skyrësi nuo já ið visø pusiø apriboju-
sio kultûrinio sluoksnio be griuvenø (4 pav.). Griu-

5 pav. Perkasos 2 Ð sienelës pjûvis ir sutartiniai þenklai: 1 – uþpilta pilka þemë ir velëna, 2 – esamø lietaus nuotekø ðuliniø
perkasimas, 3 – þvyras, vietomis griuveningas, 4 – pilka þvyringa ir griuveninga þemë, 5 – juoda þemë, 6 – pilka smëlinga
þemë, 7 – kalkës ir kalkingos smulkios griuvenos, 8 – juoda degësinga þemë su ðaknimis, 9 – „þydø pirties“ pamatas, 10 – pilka
þemë, 11 – juoda griuveninga þemë, 12 – griuvenos, 13 – ruda molinga þemë, 14 – balsvas priemolis-áþemis, 15 – balsvas
smëlis, 16 – plytos, 17 – akmenys. G. Pilièiausko brëþ.

Perkasa 2, Ð sienelës pjûvis, V dalis

Perkasa 2, Ð sienelës pjûvis, R dalis
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veningos þemës (duobës 1) pavirðiuje kartu su Jo-
no Kazimiero ðilingais ir jø falsifikatais buvo ap-
tiktos kelios XVIII a. pirmojoje pusëje Ðvedijoje,
Rusijoje ir Lenkijoje kaldintos monetos, o vëliau-
sia – 1754 m. Augusto III graðis (Lenkija). Tai lei-
dþia viduriniojo kultûrinio sluoksnio horizonto
formavimosi pabaigà nukelti á XVIII a. 3-iàjá ket-
virtá.

140–160 cm gylyje kultûrinis sluoksnis ëmë
ðviesëti – jame buvo daugiau smulkaus smëlio ir
maþiau humuso. Buvo galima iðskirti treèiàjá, apa-
tiná, XVIII a. kultûrinio sluoksnio horizontà. Per-
kasoje 3 ir 4 smëlio buvo gausu ne tik paèiame
sluoksnyje, taèiau ploni, iki 5 cm, balsvo smëlio
tarpsluoksniai skyrë smëlingà kultûriná sluoksná
nuo aukðèiau buvusios juodos þemës, taip pat ir
paties smëlingo sluoksnio virðutinæ bei apatinæ da-
lis (6–8 pav.). Tokie smëlio tarpsluoksniai liudija,

kad ðis horizontas formavosi laipsniðkai, nebuvo
perkastas. Potvyniø metu smëlá èia suneðë Vilk-
mergëlës upelio srautai. Ðiame sluoksnyje pasitai-
kë vos kelios monetos. Perkasoje 3, 170 cm gylyje,
buvo rasti 2 Jono Kazimiero ðilingai: vienas
1661 m. LDK, kitas lenkiðkas, be tikslios datos.
Abi monetos stipriai nudilusios, todël negali pa-
dëti tiksliai datuoti sluoksnio. Keramikos èia bu-
vo maþiau nei aukðèiau buvusioje juodoje þemëje.
Tiek stalo indai, tiek virimo puodai beveik nesi-
skyrë nuo aukðèiau aptiktø radiniø. Apatiná kul-
tûrinio sluoksnio horizontà ðioje Ukmergës vietoje
tenka datuoti XVIII a. pirmuoju ketvirèiu, neat-
metant galimybës, kad ðis sluoksnis pradëjo for-
muotis XVII a. pabaigoje.

Daugumoje tyrimø vietø, iðskyrus stulpavie-
tes ir duobes, 140–180 cm gylyje buvo pasiektas
natûralus gruntas, áþemis. Tai ðviesus, balsvas

6 pav. Perkasos 2 P sienelës pjûvis. G. Pilièiausko brëþ.

Perkasa 2, P sienelës pjûvis, R dalis

Perkasa 2, P sienelës pjûvis, V dalis
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7 pav. Perkasos 2 R sienelës ir perkasos 3 PV sienelës pjûviai. G. Pilièiausko brëþ.

priemolis, vietomis labiau smëlingas. Perkasoje 2
jo pavirðiuje pasitaikë dideliø pavieniø akmenø.
Didþiausias riedulys buvo 1,5 m ilgio ir 1 m plo-
èio (9 pav.). Akmenys nesudarë jokios konstruk-
cijos, slûgsojo áþemyje – buvo atvilkti ne þmoniø,
bet ledyno.

Palyginti tiksliai datavus kultûrinio sluoksnio
horizontus ir þinant jø storá, tapo ámanoma nu-
statyti vidutiná kultûrinio sluoksnio formavimosi

greitá ðioje Ukmergës vietoje. Maþdaug 1 m sto-
rio XVIII a. kultûrinio sluoksnio storymë susida-
rë maþdaug per 100 metø, o tai reiðkia, kad þemës
pavirðius augo maþdaug 1 cm per metus. Atrodo,
kad panaðus kultûrinio sluoksnio formavimosi
greitis buvo ir kitø miestø þemesnëse vietose, van-
dens telkiniø slëniuose. Kultûrinis sluoksnis to-
kiose vietose augo palyginti greitai dël miestieèiø
pilamø ðiukðliø. Ðiukðlynø vietoms miestieèiai

Perkasa 2, R sienelë

Perkasa 3, PV sienelë



ARCHEOLOGINIAI TYRINËJIMAI UKMERGËJE, UTENOS GATVËJE 227

8 pav. Perkasos  4 PR sienelë ir archeologiniø struktûrø pjûviai. G. Pilièiausko brëþ.

9 pav. Perkasos 2 R dalis. G. Pilièiausko nuotr.

Perkasa 4, PR sienelë

stulpavietë 1

stulpavietë 2

kuolas 1

kuolas 2

duobë 1
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rinkdavosi upiø ir upeliø pakrantes, matyt, dël
keliø prieþasèiø. Griovose, daþnai apaugusiose
brûzgynais, ðiukðlës nebado akiø, periodiðkai nu-
plaunamos potvyniø, be to, aukðtina krantà. Ne-
sunku pastebëti, kad ðio áproèio neatsisakë ir
XXI a. miestieèiai.

Tyrinëto ploto vakariniame gale buvo aptik-
tas mûrinio pastato pamatas (4 pav.). Apatinæ jo
dalá sudarë 20–50 cm skersmens akmenys, suversti
á krûvà (6, 7, 10 pav.). Virðutinëje dalyje buvo stip-
riai apardytos plytø sienos liekanø. Plytø mûras
buvo riðtas balsvomis kalkëmis. Pamatas á perka-
sas ásiterpë kampu, o mintyse pratæsus ðá kampà,
jis sutapo su iðlikusiø „þydu pirties“ griuvësiø sie-
nomis (4 pav.). Pamatà maþdaug 80–90 cm atstu-

10 pav. „Þydø pirties“ pamatø kampas perkasos 2 PV kampe.
G. Pilièiausko nuotr.

11 pav. Duobë 1 perkasoje 4, 175 cm gylyje. G. Pilièiausko
nuotr.

12 pav. Kuolas 1 perkasoje 3. Vaizdas ið ÐR, gylis – 148 cm.
G. Pilièiausko nuotr.
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mu nuo iðoriniø sienø lanku supo 2 cm skersmens
metaliniø strypø, sukaltø vertikaliai iki pat áþemio,
eilë. Jø virðutinës dalys siekë 20 cm gylá, buvo uþ-
lenktos ir tarpusavyje sujungtos geleþinëmis juos-
tomis (4, 10 pav.). Greièiausiai tai pastato
áþeminimo sistema, árengta XIX a. pabaigoje ar-
ba XX a. „Þydø pirties“ pamatas siekë XVIII a.
kultûrinio sluoksnio horizontà, bet jo nesuardë
(7 pav.). Tai rodo, kad pastatas statytas ne anks-
èiau kaip XVIII a. pabaigoje.

Maþdaug ties iðkasto ploto viduriu buvo ap-
tiktas gilus (2,4 m) ir siauras (0,6 m) griovys, uþ-
pildytas pilka griuveninga þeme (4, 6 pav.).
Griovio paskirtis neaiðki – jokio vamzdþio lieka-
nø jame nepastebëta. Greièiausiai jis iðkastas
XIX a. antrojoje pusëje arba XX a.

Perkasose 2 ir 4 110 cm gylyje, po virðutiniu
XVIII a. kultûrinio sluoksnio horizontu, buvo pa-
stebëta juoda griuveninga ir humusinga þemë, pri-
sotinta organiniø medþiagø irimo liekanø. Ðis
objektas pavadintas duobe 1, o matmenys ðiame
lygyje buvo maþdaug 2x3,5 m. Perkasoje 2 duobë
1, neþymiai siaurëdama, tæsësi iki pat áþemio
170 cm gylyje, suardydama pilkà smëlingà apatiná
kultûrinio sluoksnio horizontà. 170–175 cm gyly-
je didþioji duobës 1 dalis sunykusi, taèiau perka-
soje 4 áþemio pavirðiuje iðryðkëjo nauji jos kontûrai
þymiai maþesniame, 1,2x1 m dydþio, plote (4,
11 pav.). Padarius ðios dëmës pjûvá paaiðkëjo, kad
duobë dar ágilinta á áþemá 32 cm, t.y. iki 207 cm
gylio. Susiaurëjusios duobës apatiniame horizon-
te, 175–207 cm gylyje, juoda þemë buvo be griu-
venø ir labai ðlapia; be stambiø ðukiø ir beveik
sveikø indø, èia rasta gerai iðsilaikiusio odiniø ir
mediniø apavo daliø, lazdyno rieðutø kevalø, me-
dienos liekanø. Duobëje 1 buvo net 25 monetos
ið visø 40 rastø. Virðutinëje duobës dalyje, t.y. 110–
150 cm gylyje, rastos 22 (1 lent.). Vëlyviausia jø,
kaip jau minëta aptariant sluoksniø datavimà, bu-
vo 1754 m. Augusto III graðis (Lenkija). Ji, kaip
ir visos 7 monetos, kaldintos 1700–1754 m., buvo
rasta paèiame duobës virðuje. Ðios monetos rodo,
kad duobë buvo uþpildyta iki virðaus XVIII a. 3-

iajame ketvirtyje. Vidurinëje duobës dalyje, t.y.
150–175 cm gylyje, pasitaikë vos 3 labai sunykæ
Jono Kazimiero ðilingai, nebebuvo XVIII a. mo-
netø. Taèiau tai neárodo, kad ði dalis þymiai vëles-
në. Net 14 Jono Kazimiero ðilingø buvo ir
virðutinëje duobës dalyje kartu su XVIII a. pir-
mojoje pusëje ir viduryje kaldintomis monetomis.
Be to, virðutinëje ir vidurinëje duobës dalyse uþ-
pildo struktûra labai vienoda, panaði keramika.
Tiek virðuje, tiek apaèioje buvo gausu nedideliø
puodeliø su àselëmis ðukiø. Apatinëje duobës da-
lyje buvo rastas ðvininës plombos þiedas. Tos pa-
èios arba labai panaðios plombos diskas pasitaikë
anksèiau buvusioje griuveningoje þemëje. Duobë
1 galëjo bûti iðkasta XVIII a. viduryje lietaus van-
deniui ir srutoms tekëti, o vëliau, per keliolika ar
keliasdeðimt metø, uþversta buitinëmis ir statybi-
nëmis ðiukðlëmis. Turbût todël smulkios griuve-
nos tolygiai pasiskirstë organikos prisotintame
juodþemyje. Sprendþiant ið smulkaus nominalo
monetø ir gërimams skirtø indø ðukiø gausos,
ðiukðlës duobën galëjo bûti pilamos ið karèemos
kiemo.

Perkasoje 3 185 ir 190 cm gylyje, prie pat PV
sienelës, buvo aptiktos 2 mediniø kuolø, vertika-
liai ákaltø á kultûriná sluoksná, apatinës dalys
(4 pav.). Kuolø skersmuo – 8 ir 6 cm. Kuolas 1
buvo ákaltas beveik iki pat áþemio – 214 cm gylio
(8, 12 pav.), o 2 – á kultûrinio sluoksnio apatiná
horizontà ir 13 cm á priemolá – áþemá. Sprendþiant
ið stratigrafinës situacijos, abu kuolai buvo ákalti
XVIII a. viduryje. Perkasoje 3 juodas kultûrinis
sluoksnis turëjo specifiná kvapà, jo struktûra pri-
minë perpuvusius tvarto pakratus – buvo matyti
ðiaudø ir smulkiø ðakeliø liekanos. Èia rastos va-
rinës monetos (Jono Kazimiero ðilingai) buvo ypaè
stipriai erodavusios dël vario savybës tirpti van-
deniniame amoniako tirpale. Atrodo, kad abu
mediniai kuolai sudarë vienà konstrukcijà, grei-
èiausiai tvarto tvorà.

Perkasoje 2 170 cm gylyje iðryðkëjo 2 pilkos
smëlingos þemës dëmës – stulpavietës (4 pav.).
Stulpavietë 1 buvo 21 cm skersmens, 16 cm ágilinta á
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priemolá (13 pav.). Duobës stratigrafinë padëtis
ir analogiðkas apatiniam kultûrinio sluoksnio ho-
rizontui uþpildo turinys neleidþia jos datuoti vë-
liau kaip XVIII a. 1-uoju ketvirèiu. Stulpavietë 2 –
25 cm skersmens ir 17 cm ágilinta á priemolá. Joje
radiniø nebuvo. Sprendþiant pagal iðvaizdà ir pa-
dëtá gali bûti datuojama XVIII a. 1-uoju ketvir-
èiu. Stulpø paskirtá nustatyti sunku, taèiau galima
pastebëti, kad stulpavietës 1 ir 2 su didþiuliu rie-
duliu perkasos 2 dugne sudaro vienà linijà (4 pav.).
Galbût natûralus riedulys, iðlindæs þemës pavir-
ðiuje, buvo panaudotas kartu su keliais stulpais
árengiant kaþkokià paðiûræ?

Perkasos 2 ÐR kampe stratigrafiniai sluoksniai
buvo kitokie nei kitose vietose – XVIII a. kultûri-
nio sluoksnio storymë buvo suardyta ir pakeista
pilkos griuveningos þemës, griuvenø bei juodos de-
gësingos þemës sluoksniais iki pat áþemio – prie-
molio (7 pav.). Galima manyti, kad ðioje vietoje
XIX a. pirmojoje pusëje buvo kaþkoks ágilintas ob-
jektas (krosnis?).

RADINIAI

2007–2008 m. tyrimø Ukmergëje metu buvo
aptikta daugiau nei tûkstantis ávairiø radiniø. Apra-
ðe jie suskirstyti pagal gamybos þaliavà ir funkcijà.

Monetos

Tarp 40 rastø monetø ryðkiai vyravo smulkiau-
sio nominalo – XVII a. kaldinti Jono Kazimiero
variniai ðilingai (1 lent., 14 pav.)1 . Tokiø rasta 30,
be to, dar 2 falsifikatai. 11 ðilingø buvo kaldinti
LDK, t.y. Vilniuje ir Breste, 10 ðilingø buvo len-
kiðki, o kiti labai sunykæ, tiksliau nenustatomi. Ðios
monetos buvo plaèiai naudojamos ne tik XVII a.
antrojoje pusëje, bet ir XVIII a. pirmojoje pusë-
je, nes Lenkijos ir Lietuvos valstybë naujø mone-
tø tuomet beveik nekaldino (Remecas, 2000).

Dauguma ðilingø (18 vnt.) buvo rasta perkasos
4 duobëje 1 kartu su XVIII a. pirmojoje pusëje ir
viduryje kaldintomis Ðvedijos, Rusijos ir Lenkijos
monetomis. Visos, kaldintos XVIII a., buvo rastos
duobës 1 virðutinëje dalyje. Anksèiausia ið jø –
1700 m. Karolio XII 5 erës (Ðvedija), vëliausia –
1754 m. Augusto III graðis (Lenkija). Dar rastas 1
Augusto III graðis, Augusto III ðilingas, 3 Rusijos
monetos: Annos ir Jelizavetos dengos bei Petro I
polûðka. Nors ðios monetos rastos toje paèioje duo-
bëje, taèiau nebûtinai cirkuliavo tuo paèiu metu. Vë-
liausia moneta gali palyginti tiksliai datuoti duobës
1 virðutinës dalies uþpildymo laikà (XVIII a. 3-iasis
ketvirtis), taèiau ankstesnës (pvz., 1700 m. 5 erës ir
172? m. polûðka) galëjo bûti naudotos XVIII a.
2-ajame ketvirtyje ir tik po keliø deðimtmeèiø kartu
su ðiukðlëmis ir vëlesnëmis monetomis pakliûti á duo-
bæ 1. Taigi duobæ 1 reikëtø pripaþinti antrine mone-
tø radimviete, kurioje jos atsidûrë ne tiesiai ið kiðeniø
ar piniginiø. Visame aplink duobæ 1 tyrinëtame plo-
te ir ávairiuose XVIII a. horizontuose nepavyko ras-
ti në vienos XVIII a. kaldintos monetos – surinkta
14 Jono Kazimiero ðilingø ir jø falsifikatø.

Apibendrinant XVII–XVIII a. kaldintas mo-
netas nesunku pastebëti, kad tai iðimtinai smul-
kiø nominalø pinigëliai, kaldinti ne tik Lietuvoje
ir Lenkijoje, bet ir Rusijoje bei Ðvedijoje, plaèiai
naudoti paskutiniame nepriklausomos Lenkijos ir
Lietuvos valstybës ðimtmetyje.

13 pav. Stulpavietë 2 perkasoje 2, gylis – 170 cm.
G. Pilièiausko nuotr.

1 Monetas identifikavo E. Remecas (Lietuvos nacionalinis muziejus, Numizmatikos skyrius), uþ tai autoriai yra dëkingi.
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1 lentelë. Monetø sàraðas. Monetos nustatytos E. Remeco
(Lietuvos nacionalinis muziejus, Numizmatikos skyrius).

Pavadinimas Metai Aprašymas Perkasa Sluoksnis Gylis, cm

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 3 Juodos žem s apa!ia 150

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 3 Juodos žem s apa!ia 150

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 nudilusi 3 Juodos žem s apa!ia 150

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1664 apdilusi 3 Juodos žem s apa!ia 150

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 apdilusi 3 Pilka sm linga žem 170

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1661 nudilusi 3 Pilka sm linga žem 170

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 125

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 125

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 125

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 125

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 125

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 4 Duob  1 165

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 apdilusi 4 Duob  1 165

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas. Falsifikatas ? apdilusi 4 Duob  1 110–150

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 110–150

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas. Vilnius 1666 apdilusi 4 Duob  1 110–150

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 110–150

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 110–135

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 110–150

Lenkija. Augustas III. Grašis 175... labai nudilusi 4 Duob  1 110–135

Lenkija. Augustas III. Grašis 1754 nudilusi 4 Duob  1 110–135

Švedija. Karolis XII. 5 er s 1700 apdilusi 4 Duob  1 135

Rusija. Jelizaveta. Denga 1749 apdilusi 4 Duob  1 110–135

Vokietija. 1 pfenigas 1942 pus  monetos 4 atsitiktinis

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 3 Juoda žem 120

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 3 Juoda žem 120

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas. Brestas 1659–1666 nudilusi 2 4 150

Lenkija. Augustas III. Šilingas 175... nudilusi 4 Duob  1 115

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 4 Duob  1 115

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas. Vilnius 1659–1666 nudilusi 4 Duob  1 115

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 4 Duob  1 115

Rusija. Petras I. Pol"ška 172... apdilusi 4 Duob  1 115

Rusija. Anna. Denga 1739 nudilusi 4 Duob  1 115

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 2 Duob  1 160

Jonas Kazimieras. Šilingas. Falsifikatas ? labai nudilusi 2 4 155

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 2 4 140

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 apdilusi 2 4 150

LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 2 4 150

Lenkija. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai nudilusi 2 4 130

Lenkija–LDK. Jonas Kazimieras. Šilingas 1659–1666 labai sunykusi 4 Duob  1 110–150
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Metalo dirbiniai

XVIII a. kultûriniame sluoksnyje buvo rastas
41 metalinis dirbinys, pagamintas ið geleþies, va-
rio ir ðvino lydiniø. Daugiausia tai bronziniø ar
variniø dirbinëliø fragmentai, kuriø paskirtá ne vi-
suomet pavyksta nustatyti. Tarp geleþiniø dirbi-
niø ryðkiai vyravo vinys. XVIII a. horizontuose
rasta 13 geleþiniø viniø. Jos – ávairaus ilgio, ketur-
kampio skersinio pjûvio ir nevienodo storio smai-
gais, daþniausiai didelëmis pailgomis galvutëmis
(15:6, 8 pav.). XVIII a. 1-ojo ketvirèio horizonte
pasitaikë pasaga, gerokai maþesnë uþ XX a. kal-
viø dirbinius. Pasagos juosta nevienodo ploèio –
platëja priekinëje dalyje ir susiaurëja galuose
(16 pav.).

Tarp 17 variniø ar bronziniø dirbiniø pasitai-
kë 3 antpirðèiai ir jø fragmentai (17 pav.), gran-
delë su ákartomis (sagtelës?) (15:4 pav.), 2
smulkios sagtelës (15:3 pav.), 4 varinës skardos
fragmentai, apkalëlis su 3 kniedëmis, 2 sagos. Vie-

na saga buvo tuðèiavidurë pusapvalë, puoðta smul-
kiomis ákartëlëmis (15:1 pav.), kita pagaminta ið
plokðèio varinio skridinëlio su kabele vidinëje pu-
sëje, nepuoðta (15:2 pav.). Graþiausias bronzinis
dirbinys buvo rastas XVIII a. 4-ojo ketvirèio ho-
rizonte, perkasoje 3. Tai pusapvalis kabutis arba
apvalaus tuðèiavidurio þvanguèio virðutinë pusë,
puoðta smulkiomis ákartëlëmis ir 6 skylutëmis
(18 pav.).

Perkasose 2 ir 4 buvo rasti 5 ðvino dirbiniai ir
1 ðvino þaliavos gabalas. 2 ðvininiø antspaudø ar-
ba plombø fragmentai buvo rasti XVIII a. vidu-
rio horizonte duobëje 1. Ðvininio antspaudo diskas
rastas duobës 1 vidurinëje dalyje. Jokiø þenklø ant
disko nematyti. Panaðaus (to paties?) ðvininio ant-
spaudo nulûþæs þiedelis pasitaikë tos paèios duo-
bës apatiniame horizonte (19 pav.). XIV–XVIII a.
ðie dirbinëliai naudoti tekstilës pramonëje kaip au-
diniø kokybës þenklas (Kvizikevièius, 1999). Toje
paèioje duobëje buvo rasta ir 15 mm skersmens
ðvininë muðkietos kulka (15:5 pav.).

14 pav. Monetos. G. Pilièiausko nuotr.
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16 pav. Pasaga. G. Pilièiausko nuotr.

17 pav. Antpirðèiai. G. Pilièiausko nuotr.

15 pav. Metalo dirbiniai. G. Pilièiausko nuotr.

19 pav. Ðvininës plombos. G. Pilièiausko nuotr.
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18 pav. Vario lydinio kabutis ar
þvanguèio dalis. G. Pilièiausko
nuotr.
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Keramika

2007–2008 m. vykdytø kasinëjimø metu buvo
surinkta ir apraðyta 1013 buitinës ir statybinës ke-
ramikos fragmentø.

XVIII a. kultûrinio sluoksnio storymëje buvo
aptikta maþdaug 1000 vnt. ðukiø, kurios svërë
20,4 kg. Vidutinis ðukës svoris buvo apie 20 g. Ðis
dydis labai priklauso nuo kasinëjimø metodikos,
todël yra sunkiai palyginamas vertinant skirtingø
archeologiniø vietø radinius, taèiau teoriðkai ga-
lëtø bûti naudingas, rekonstruojant kultûrinio
sluoksnio susiformavimo procesà. Tarp keramikos
fragmentø vyravo vidutinio dydþio arba smulkios
ðukës. Sveikø puodø neaptikta visiðkai, beveik
sveikas puodelis ir didelio indo sveikas ðonas ras-
ti duobëje 1. Daugiausia keramikos rasta XVIII a.
viduriu datuojamame kultûrinio sluoksnio hori-
zonte ir duobëje 1 (20 pav.).

Tarp buitinës keramikos galima iðskirti kelis
puodø tipus: puodynes, virimo puodus, keptuves,
àsoèius, bokalus, lëkðtes, dubenis ir nedidelius
puodukus. Nustatyti, kiek ir kokiems indams pri-
klausë rastos duþenos, sudëtinga dël maþo ðukiø
dydþio. Maþdaug treèdalis visø ðukiø priklausë
puodynëms ir virimo puodams, kurie gaminti á mo-
lio masæ ámaiðant granito trupiniø, daþniausiai
2 mm dydþio ir smulkesniø. Tokiø indø molio ma-
së ðukës lûþyje daþnai nevienodos spalvos arba
tamsi. Tai liudija apie degimà neaukðtoje tempe-
ratûroje ir redukcinëje aplinkoje. Ðie puodai bû-
davo lipdomi rankomis ir apþiedþiami, kartais
þiedþiami nuo pat pradþiø, taèiau niekuomet ne-

glazûruoti. Ði keramika archeologø vadinama „re-
dukcine neglazûruota“, „tradicine“, „tradicine
kraðto“ arba „kaimiðkàja“. Pastarasis terminas bus
vartojamas ðiame straipsnyje. Virimo puodai pa-
prastai bûdavo 7–10 mm storio sienelëmis, stores-
nëmis apatinëje dalyje, 15–20 cm angomis, daþnai
labai pûstomis ir stipriai profiliuotomis sienelë-
mis, o trumpas pakraðtëlis staigiai atlenktas iðorën.
Bet pasitaikydavo ir puodø maþiau profiliuotomis
sienelëmis, aukðtesniais kakleliais (21:2–4, 6,
7 pav.). Kaimiðkajai keramikai taip pat reikëtø pri-
skirti dubenis ir kibiro pavidalo indus (21:8,
26:2 pav.), kai kurias puodynes pûstais ðonais
(26:1 pav.). Dubenys buvæ 20–25 cm skersmens,
tiesiomis arba iðgaubtomis, á iðoræ atlenktomis sie-
nelëmis. Labai ávairûs kaimiðkosios keramikos in-
dø pakraðèiai (24 pav.) rodo ne tik skirtingas jø
funkcijas, bet ir nestandartizuotà kaimiðkosios
keramikos gamybà. Dauguma kaimiðkosios kera-
mikos XVIII a. Ukmergëje nebuvo ornamen-
tuojama, taèiau 14 ðukiø buvo puoðtos bangelëmis,
2 – ákartomis, 1 – duobutëmis. Atrodo, kad tradi-
cinës keramikos puoðyba bangeliø motyvu neið-
nyko ir vëliau, XIX a. Kaimiðkosios keramikos
ávairovë neleidþia jos datuoti pagal puodø tipus
ar puoðybà. Svarbiausi formà ir puoðybà veikian-
tys faktoriai buvo numatoma indo funkcija ir ga-
mintojo individualumas, o ne kultûrinë ar rinkos
tradicija.

Pagal gausumà, po virimo puodø ir storasie-
niø puodyniø, buvo àsoèiai. Kartais pasitaikyda-
vo þiestø su grûsto granito priemaiðomis molio
masëje (26:3 pav.), taèiau daþniausiai jie gaminti
ið molio masës su labai smulkiomis smëlio prie-
maiðomis arba priemaiðos ðukës lûþyje bûdavo vi-
sai nepastebimos (22:5, 25:5 pav.). Ðukës lûþis
vienalytis, rudas arba rausvas. Ði keramika archeo-
logø vadinama „oksidacine glazûruota“, arba
„miesteliø“. Tai puodþiø gaminiai ir skirtingai nuo
kaimiðkosios keramikos ðiame straipsnyje bus var-
tojamas miesteliø keramikos terminas. Ukmergëje
tokia keramika sudarë daugiau nei pusæ visø ðu-
kiø. Be àsoèiø, miesteliø keramikai galima priskirti

20 pav. Keramikos radiniø svoris XVIII a. kultûrinio sluoks-
nio horizontuose.

kg

XVIII a. 1-asis ketv. XVIII a. 2–3-asis ketv. XVIII a. 4-asis ketv.
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plonasienes puodynes pûstais pilvais, lëkðtes,
bokalus ir maþesnius gërimui skirtus puodelius,
keptuves (25 pav.). Daugumos ðiø indø vidus pa-
dengtas þalsva glazûra, þymiai reèiau – rusva. Àso-
èiai – labai ávairiø dydþiø, bet visuomet ties
kakleliu á iðoræ atlenktu aukðtu pakraðèiu. Àsoèiø
su snapeliais XVIII a. sluoksniuose nebuvo rasta.
Lëkðèiø buvo gana daug, o jø duþenos sudarë 4%
visø ðukiø (22:6 pav.). Lëkðèiø skersmuo – 20–
30 cm, aukðtis – apie 5 cm, vidus daþniausiai deng-
tas þalia glazûra. Vos kelios lëkðtës buvo
ornamentuotos – po þalsva glazûra buvo matyti
ðviesaus angobo pieðinys. Ðiek tiek maþiau nei
lëkðèiø rasta nedideliø puodeliø (3%). Jø siene-
lës daþniausiai 4–5 cm storio, vidinë pusë þalsvai
glazûruota. Miesteliø keramikai tenka priskirti ir
dideles rutulio formos puodynes iðpûstu apvaliu
pilvu ir susiaurintu kaklu (27 pav.), keptuves su
rankenomis (25:3 pav.), þiestus virimo indus pa-

lyginti plonomis sienelëmis (23 pav.). Bûta kaþ-
kokiø indeliø ir su nedidelëmis kojelëmis, taèiau
iðliko tik 1 labai smulkus fragmentas. Alui gerti
naudoti þiesti bokalai su 2 àsomis. Jø dugnelis
maþdaug 8 cm skersmens, o sienelës tiesios, ne-
þymiai platëjanèios (28 pav.). Maþiausiai trijø to-
kiø indø ðukës rastos XVIII a. pradþios ir vidurio
kultûriniame sluoksnyje. Tarp nedideliø puode-
liø iðsiskiria puodukai su àselëmis. Jø forma stan-
dartizuota – tai panaðaus aukðèio ir ploèio
(8–9 cm) puodeliai suplotu dugneliu (29 pav.). Jø
ðukës paplitusios XVIII a. pradþios ir vidurio kul-
tûriniame sluoksnyje. Galima spëti, kad karèemo-
se á tokius puodelius buvo pilama vynas arba
degtinë.

Treèioji keramikos grupë – juodoji. Taip ji pa-
vadinta pagal iðvaizdà, nors ið tiesø ðios kerami-
kos lûþis ðviesiai pilkas, juodas bûna tik pavirðius,
o molio masë nesiskiria nuo miesteliø keramikos.

21 pav. Puodø ðukës ið perkasos 3, viduriniojo kultûrinio sluoksnio horizonto. G. Pilièiausko nuotr.
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22 pav. Puodø ðukës ið perkasos 1, viduriniojo kultûrinio sluoksnio horizonto. G. Pilièiausko nuotr.
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23 pav. Þiesto puodo virðutinë dalis ið duobës 1, perkasa 4. G. Pilièiausko nuotr.

24 pav. Kaimiðkosios keramikos virimo indø ir puodyniø pa-
kraðtëliø bei dugneliø profiliai. G. Pilièiausko pieð.

25 pav. Miesteliø keramikos profiliai: 1 – lëkðtës, 2 – boka-
lai, 3 – keptuvë, 4 – puodynës, 5 – àsoèiai ir nedideli puode-
liai skysèiams. G. Pilièiausko pieð.
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Ðukës lûþyje priemaiðø nepastebima arba matyti
labai smulkus smëlis. Skirtumai slypi degimo pro-
cese, kuris vyko redukcinëje aplinkoje, trûkstant
deguonies. Tokie puodai nebuvo glazûruojami –
nepraleido vandens dël degimo metu keramikos
poras uþkimðusiø suodþiø. Pirties gatvës juodoji
keramika sudarë vos kelis procentus – rastos 35
àsoèiø, puodyniø ir lëkðèiø ðukës (21:9, 10,
26:5 pav.). Vienas indas buvo gludintas neiðdegto
puodo sieneles vertikaliai braukant kaþkokiu
plokðèiu árankiu (21:9 pav.).

Ketvirta keramikos grupë – fajansas. Atrodo,
kad fajansiniai indai plaèiau paplito tik XIX a., o

XVIII a. kultûriniame sluoksnyje
(duobëje 1) rasta vos viena smulki ðu-
kelë. Tai buvo fajansinë lëkðtë su ne-
aiðkiu mëlynu pieðiniu ðviesiame fone.

Didþioji dalis Ukmergëje rastos
keramikos yra buityje naudoti, su-
duþæ ir iðmesti moliniai indai. Ta-
èiau tarp ðukiø galima pastebëti ir
tokiø, kuriø pavirðiuje matomos
0,5–3 cm skersmens ir 1–3 mm gy-
lio iðskalos, daþniausiai netaisyklin-
go apskritimo, o jø viduryje pûpso
„kaltininkas“ – 0,5–5 mm skers-
mens karbonatinë konkrecija,
daþniausiai klinties grûdas. Karbo-
natinës priemaiðos kvartero moly-
je viduramþiø puodþiams sukeldavo
nemaþai rûpesèiø, nes jeigu likda-
vo nepaðalintos ið molio masës, ga-
dindavo dirbinius. Jeigu degant
indas ir nesubyrëdavo á gabalus, tai
prarasdavo prekinæ funkcijà, neti-
ko glazûruoti. 2008 m., kasinëjant
XVII a. puodø degimo krosnis Tra-
kuose, Karaimø gatvëje, paaiðkëjo,
kad didelë arba net didþioji dalis
keramikos gaminiø buvo brokuoti
bûtent dël nekokybiðkos karbona-
tingos molio masës (Pilièiauskienë,
2009ð). Archeologiniø tyrimø me-

tu Ukmergëje ðukiø su tokiomis iðskalomis rasta
vos kelios, dar keletas indø, matyt, buvo iðmesti
nepavykus graþiai glazûruoti.

Tarp statybinës XVIII a. keramikos ryðkiai vy-
ravo kokliai. Jø rasta 37 vnt. Kokliø fragmentai,
kaip ir puodø ðukës, buvo smulkûs, iðskyrus 1 svei-
kà karniziná ir frizinio koklio pusæ perkasoje 1.
Keletas kokliø buvo karniziniai, vienas frizinis, vy-
ravo plokðtiniai. Puodyniniø ar dubeniniø neras-
ta visai. Kokliø iðorë buvo puoðta reljefiniais
atspaudais, dengta þalia glazûra, taèiau ne visuo-
met. Perkasoje 2 buvo rasta herbinio koklio smul-
kiø fragmentø – daliø su karûna ir palmiø ðakomis

26 pav. XVIII a. keramika: puodynës (1) ir àsoèiai (3) su smulkiomis grûsto
akmens priemaiðomis, dubenys ir kibiro pavidalo indai (2); XVIII a. pabaigos
ir XIX a. keramika: miesteliø (4), juodoji (5), kaimiðkoji (6). G. Pilièiausko pieð.
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27 pav. Puodynë ið perkasos 4 apatinio kultûrinio sluoksnio horizonto. G. Pilièiausko nuotr.

28 pav. Bokalas ið perkasos 4 apatinio kultûrinio sluoksnio horizonto. G. Pilièiausko nuotr.
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(30:1, 2 pav.). Labai panaðaus stiliaus dirbinys bu-
vo rastas perkasoje 1. Tai karnizinis, neglazûruo-
tas, puoðtas augalø motyvais koklis (30:9 pav.).
Perkasoje 1 rastas frizinis koklis buvo puoðtas sti-
lizuota susiraièiusia dviðake rugiagële, þaliai gla-
zûruotas (30:5 pav.). Kiti fragmentai – smulkûs, o
jø pieðinio neámanoma rekonstruoti. Sprendþiant
ið stiliaus ir kai kuriø pieðinio fragmentø (pvz., D
raidë koklio kampe), dauguma plokðtiniø kokliø
buvo herbiniai (30:4, 6–8 pav.).

2000 m. Kæstuèio aikðtës ÐR dalyje archeolo-
gas A. Þalnierius surado keletà beveik sveikø
arba sveikø kokliø (Þalnierius, 2000; 2001ð, 6–9,
brëþ. 13–20). Vienas jø – plokðtinis herbinis kok-
lis su trijø laukø skydu, kurá virðuje aprëmina ka-
rûna, o ðonuose – palmiø ðakos (Þalnierius, 2001ð,
brëþ. 13). A. Þalnierius ðá koklá datavo XVII a.
antràja puse arba pabaiga. Pirties gatvëje 2008 m.
rasti herbinio koklio fragmentai su karûnos ir pal-
miø ðakø atvaizdais priklauso identiðkam kokliui
(30:1, 2 pav.). Vilkmergëlës pakrantë ties Pirties
gatve yra uþ 150 m tiesiàja ir 200 m vaþiuojant nuo
Kæstuèio aikðtës ÐR dalies. Kaip galëjo vienodi
XVII a. antrosios pusës kokliai atsidurti skirtin-
gose miesto dalyse? Paaiðkinti galima dvejopai.

Turtingas bajoras galëjo valdyti kelis sklypus ir
uþsakyti pagaminti vienodus koklius bei sumû-
ryti dvi krosnis keliuose pastatuose skirtingose
miesto dalyse. XVI a. viduryje kai kurie mies-
tieèiai Ukmergëje valdë po 2–6 sklypus (Miðki-
nis, 1987, 13). Kita vertus, kokliø fragmentai á
Vilkmergëlës upelio pakrantæ galëjo bûti atveþti
ið Kæstuèio aikðtëje buvusiø sklypø kartu su griu-
venomis. Kæstuèio aikðtëje rasta keletas gerai
iðlikusiø kokliø. Pirties gatvëje rasta smulkiø jø
fragmentø, nëra kokliø serijø. Tai bûdinga bû-
tent antrinëms radimvietëms, vietoms, kur
ðiukðlës specialiai perveþamos ið toliau buvusiø
miestieèiø kiemø. Vilkmergëlës pakrantëje iki
pat XVIII a. pabaigos nerasta gyvenamøjø pa-
statø liekanø, o þemoje ir ðlapioje upelio pa-
krantëje kultûrinis sluoksnis formavosi pilant
ðiukðles ne tik ið gretimø sklypø, bet ir atveþus
ið toliau.

Perkasoje 2 greta kokliø dar pasitaikë smul-
kus èerpës fragmentas.

Apibendrinant keramikos radinius ir lyginant
juos su archeologine XVI–XVII a. Lietuvos
miestø ir miesteliø medþiaga galima pastebëti,
kad daugelis XVIII a. pradþios ir vidurio gami-
niø yra labai panaðûs á XVII a. antrosios pusës
dirbinius. Nepaisant jau minëtos galimybës, kad
apatinis kultûrinio sluoksnio horizontas Pirties
gatvëje pradëjo formuotis jau XVII a. pabaigo-
je, taip pat fakto, kad dalis dirbiniø naudoti bui-
tyje bent keliasdeðimt metø anksèiau ir pakliuvo
èia su ðiukðlëmis ið tolimesniø miesto vietø, at-
rodo, kad XVII–XVIII a. sandûroje miestieèiø
buityje þymiø pokyèiø nebuvo. Ukmergëje ras-
toji miesteliø ir juodoji keramika, t.y. puodþiø
dirbiniai labai retai puoðiami, neámantriø formø.
Tai funkcionalûs indai, skirti miestieèiø bei kai-
mieèiø buièiai ir gaminti dideliais kiekiais. Kai-
miðkoji keramika, vertinant sieneliø profilá,
þymiai maþiau standartizuota ir daþniau puoðta.
Gaminant puodus savo reikmëms kartais buvo
neatsispiriama pagundai pagraþinti dirbiná kad
ir menkai papuoðiant.

29 pav. Puodelis su àsele ið perkasos 4 duobës 1.
G. Pilièiausko nuotr.
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30 pav. Kokliai ir jø fragmentai. G. Pilièiausko nuotr.
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31 pav. XVIII a. keramikos kompiuterinë rekonstrukcija.
I etapas – indø sieneliø rekonstrukcija dvimatëje erdvëje.
Atliko G. Pilièiauskas su AutoCAD 2007.

Skaitmeninë keramikos rekonstrukcija

15 kaimiðkajai ir miesteliø tipo keramikai bû-
dingø indø buvo rekonstruoti kompiuterinës pro-
gramos AutoCAD 2007 pagalba trimatëje erdvë-
je. Skaitmeninës rekonstrukcijos procesà galima
suskirstyti á tris etapus. Pirmiausia dvimatëje erd-
vëje nupieðiami arba pagal atskiras ðukes rekonst-
ruojami puodø sieneliø pjûviai (31 pav.), po to jie
paverèiami tûriniais objektais, masyvais arba 3D
pavirðiais ásukimo komandos bûdu (32 pav.). Ðá
procesà galima bûtø pavadinti skaitmeniniu þie-
dimu. Galiausiai parenkamos jø medþiaginës sa-
vybës, tekstûra, nustatomas apðvietimas, indas pa-
kreipiamas arba nurodoma jo judëjimo ar suki-
mosi trajektorija (33 pav.). Nufotografavus kiek-

vieno indo sieneliø pavyzdþius, atskiriems puo-
dams gali bûti parenkama unikali tekstûra. Re-
konstruojamà indà kuriant ið keliø masyvø arba
atskirø 3D pavirðiø tampa ámanoma indo pavir-
ðiui suteikti kelias skirtingas tekstûras, t.y. pavaiz-
duoti glazûruotas ir neglazûruotas zonas, àsas ar
kitus prilipdymus. Rekonstruojant XVIII a. Uk-
mergëje naudotos buitinës keramikos tipus dau-
gelis AutoCAD programinës árangos teikiamø ga-
limybiø liko nepanaudotos, pavyzdþiui, indo ma-
sës ir tûrio apskaièiavimui.

Kompiuterinë rekonstrukcija dël absoliuèios
simetrijos, taip pat sunkumø atgaminant tekstûrà
ir ðviesos atspindá niekuomet neaplenks fotogra-
fijos ar 3D skeneriu gauto vaizdo realumu, taèiau
ji turi vienà esminá privalumà – skaitmeninei re-
konstrukcijai nereikia fiziðkai atkurto daikto. No-
rint atkurti visà indà nuo pakraðtëlio iki dugnelio
bûtina nubraiþyti visà indo sienelës profilá. Tai ga-
na lengva, jeigu kasinëjimø metu pavyksta rasti
sveikà indo ðonà. Vis dëlto daþniau tenka susidurti
su smulkesniais keramikos fragmentais. Tuomet
prasideda sudëtingiausias ir atsakingiausias dar-
bas – atkurti indo arba indo tipo sienelës profilá ir
aukðtá pagal to paties indo, bet nesusidedanèias,
arba skirtingø indø, panaðiø forma, ðukes. Ðiuo
bûdu atkuriant profilá aktyviai dalyvauja subjek-
tyvus faktorius – rekonstruojanèio þmogaus vaiz-
duotë ir patirtis.

Skaitmeninës rekonstrukcijos principai yra to-
kie patys, kaip ir pieðiant, taèiau gauto rezultato
panaudojimo galimybës þymiai ávairesnës. Re-
konstrukcija trimatëje erdvëje gali bûti sëkmin-
gai naudojama archeologijos mokslui ir rezulta-
tams vieðinti, skleisti ir populiarinti, taip pat kaip
savitas archeologinës medþiagos tyrimø bûdas. Tû-
riniai keramikos vaizdai padeda þymiai lengviau
ásivaizduoti senoviniø gaminiø formas, negu kad
tai pavyksta padaryti prieð akis matant schematið-
kus sieneliø pjûvius, o kiekvienas rekonstruoto in-
do taðkas turi savo koordinates trijose plokðtumo-
se, todël ámanoma greitai apskaièiuoti atstumus
tarp taðkø ir kampus tarp plokðtumø. Ypaè didelis
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32 pav. XVIII a. keramikos kompiuterinë rekonstrukcija. II etapas – tûriniø objektø sukûrimas. Atliko G. Pilièiauskas su
AutoCAD 2007.

0                            10 cm
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33 pav. XVIII a. keramikos kompiuterinë rekonstrukcija. III etapas – tûriniø objektø uþpildymas. Atliko G. Pilièiauskas su
AutoCAD 2007.
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realumo efektas bei galimybës apþiûrëti kiekvie-
nà atkuriamo objekto detalæ gali bûti sukuriama
specialiai konferencijø praneðimams, pateikiant
tam tikra orbita judanèiø objektø vaizdus. Lietu-
voje skaitmeninë archeologiniø radiniø rekonst-
rukcija labai retai naudojama. Reikia tikëtis, kad
ði kryptis sudomins jaunus arba bûsimus archeo-
logus, kurie gimë jau kompiuteriø eroje.

Stiklo dirbiniai

2007–2008 m. kasinëjimø Pirties gatvëje metu
buvo rasti 32 stiklo gaminiø fragmentai. Plokðèio,
1–2 mm storio langø stiklo gabalëliø buvo apati-
niame ir viduriniame XVIII a. kultûrinio sluoks-
nio horizontuose, duobëje 1, taèiau nebuvo pilkoje
þemëje, datuojamoje XVIII a. paskutiniuoju ket-
virèiu. Tuo tarpu vyno buteliø ðukiø rasta tik ðiame
sluoksnyje, o giliau jø nebuvo. XVIII a. vyno bute-
liø dugno iðgaubimas labai gilus, stiklo pavirðius pa-
sidengæs stora patina. Keturbriauniø fragmentai,
kaip ir apvaliø, buvo rasti tik XVIII a. pabaigos ir
XIX–XX a. pirmosios pusës sluoksniuose. Nedi-
dukø vaistø buteliukø ðukiø daugiau buvo XIX–
XX a. pirmosios pusës sluoksnyje, taèiau pasitaikë
ir XVIII a. kultûrinio sluoksnio storymëje. Stikli-
nës taurelës buvo rastos tik XIX a. sluoksnyje.

Dauguma stiklo dirbiniø fragmentø maþai in-
formatyvûs ir jø rasta nedaug, todël paplitimas kul-
tûrinio sluoksnio horizontuose neatspindi jø
naudojimo mastø ir svarbos miestieèiø gyvenime.

Odos dirbiniai

Odos dirbiniai buvo iðlikæ tik drëgnuose
XVIII a. vidurio ir pradþios horizontuose – juo-
doje ir pilkoje smëlingoje þemëje, o ypaè gerai –
duobës 1 apatinëje dalyje. Èia buvo rastos 3 pui-
kiai iðsilaikiusio medinio-odinio apavo dalys. Tai
moteriðkas batelis su kiek pakeltu mediniu kul-
niuku, aptrauktu oda. Radinys gali bûti datuoja-
mas XVIII a. viduriu. Batelis buvo atkurtas ir
sutvirtintas Lietuvos nacionalinio muziejaus res-

tauratorës M. R. Rinkevièiûtës (34 pav.). Kiti odos
dirbiniai – tai odiniai dirþeliai bei apavo skiautës,
kai kurios su iðkirstomis skylutëmis.

DISKUSIJA. KASINËJIMØ DUOMENYS
MIESTO EKONOMINIO-POLITINIO

 GYVENIMO KONTEKSTE

Ankstyviausi archeologiniai radiniai ið Vilk-
mergëlës upelio pakrantës ties Pirties gatve da-
tuojami tik XVIII a. pradþia arba XVII a. paèia
pabaiga. Kyla klausimas, kodël miestieèiai vengë
ðios vietos kelis ðimtus metø?

Atsakymà galima rasti ankstesniø archeologi-
niø tyrimø medþiagoje. 2000 m. archeologas
A. Þalnierius nubraiþë kasamos lietaus kanaliza-
cijos tranðëjos sieneliø pjûvius Pirties gatvëje (Þal-
nierius, 2001ð, 11–14, brëþ. 8, 9). Maþdaug 20 m á
PV nuo dabartinio upelio kranto, vos uþ keliø met-
rø nuo 2008 m. tirtos perkasos 1 vakarinio kam-
po, tiesiai prieðais „þydø pirties“ griuvësiø Ð sienà,
buvo aptiktas þymus tamsaus sluoksnio pagilëji-
mas. Ðioje vietoje áþemis (þvyras?) daugiau nei 45o

kampu neria gilyn. Duburys uþpildytas „tamsiai
pilku juodþemiu“. Vakarinio duburio ðlaito vieta
bei duburio gylis nëra aiðkûs, o dugnas kasant tran-
ðëjà nebuvo pasiektas. Nors ataskaitoje nëra pa-
teikta nuotraukø, taip pat nevisiðkai aiðki þvyro
kilmë (aliuvis?) ir duburio uþpildo susiformavi-
mo procesas (uþpilta þemë, deliuvis ar vagos aliu-
vis?), taèiau archeologo interpretacijai galima
pritarti – tai galëjo bûti Vilkmergëlës upelio senva-
gë. Tamsiai pilkame juodþemyje rastas kelias viri-
mo puodø ðukes A. Þalnierius datuoja XV–XVI a.

34 pav. Restauruotas moteriðkas batelis ið perkasos 4 duo-
bës 1. G. Pilièiausko nuotr., restauruota M. R. Rinkevièiûtës.
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(Þalnierius, 2001ð, 12, brëþ. 20). Tekanèio vandens
srautai negalëjo suneðti homogeniðko juodþemio
sluoksnio su keramika. Ðlapia senvagë greièiausiai
buvo uþpilta, o griuvenø joje nëra, matyt, dël anks-
tyvo amþiaus. Jeigu ðukiø datavimas teisingas, Vilk-
mergëlë èia tekëjo ne anksèiau kaip XV a., o senvagë
uþpilta XV–XVI a. Istoriniai duomenys ðiuo atveju
padëti negali – detalûs Ukmergës miesto planai pa-
sirodë tik XIX a. pradþioje, kituose istoriniuose ðal-
tiniuose, atrodo, irgi nëra uþuominø apie upelio
vagos pokyèius. Kol senvagë nebuvo uþpilta, terito-
rija tarp dabartinës Vilkmergëlës vagos ir Utenos–
Pirties gatviø sankryþos negalëjo bûti uþstatyta.
„Þydø pirties“ vietoje tekëjo upelis, o bent 30 m á
rytus turëjo bûti ðlapia, þema vieta, kurioje vëliau
Vilkmergëlës vanduo prasigrauþë naujà vagà. Upe-
liui pakeitus vagà, vietovë vis tiek liko neprieinama.
Dabar ið vakarinës pusës buvo senvagë, ið rytinës –
naujoji vaga. Tik uþslinkus ir uþpylus senvagæ, tur-
bût XVII a., Pirties gatvæ tapo ámanoma pratæsti iki
pat Vilkmergëlës naujosios vagos, o gyventojams at-
sivërë nauja vieta statyboms ir ûkinei veiklai.

Tarp Pirties–Utenos gatviø sankryþos ir Vilk-
mergëlës upelio vykdytø archeologiniø tyrimø me-
tu buvo iðskirti ir datuoti trys XVIII a. kultûrinio
sluoksnio horizontai. Atlikus radiniø analizæ, ta-
po akivaizdu, kad þymiai daugiau jø rasta viduri-
niame horizonte, kurio susiformavimo laikas
datuotas XVIII a. 2–3-iuoju ketvirèiais (20 pav.).
Ðis horizontas kaupësi du kartus ilgiau nei XVIII a.
1-ojo ir 4-ojo ketvirèiø sluoksniai, taèiau keramikos
ir kitø radiniø tankis ðiuose horizontuose skiriasi dau-
giau negu 2 kartus. Nevienodà kultûrinio sluoksnio
intensyvumà ir storá galima pabandyti interpretuoti
politiniame-istoriniame Ukmergës miesto ir visos ða-
lies kontekste. Istoriniai duomenys liudija, kad mies-
to stagnacijos arba nuosmukio periodai buvæ
XVIII a. pradþioje ir pabaigoje. Ðie periodai ið es-
mës atitinka XVIII a. 1-ojo ir 4-ojo ketvirèiø kul-
tûrinio sluoksnio horizontus, pasiþyminèius
maþesniu radiniø tankiu ir sluoksnio storiu, paly-
ginti su XVIII a. vidurio storyme. Kultûrinio
sluoksnio formavimosi procesas yra sudëtingas,

nulemtas daugelio faktoriø, nëra ir negali bûti
tiesioginis miesto ekonominio gyvenimo atspin-
dys, taèiau þymûs demografiniai-ekonominiai po-
kyèiai neabejotinai turëjo palikti savo þymes
archeologinëje medþiagoje.

XVIII a. pradþia Lietuvos miesteliams ir jø gy-
ventojams buvo sunkus metas – juos alino plëði-
kaujanèios kariuomenës ir maras. Nepaisant visø
negandø, miestieèiø sodybos ties Pirties ir Ute-
nos gatviø sankryþa priartëjo prie Vilkmergëlës
upelio, o gyventojai èia pradëjo pilti ðiukðles. Upe-
lio dugno lygis buvo þymiai aukðtesnis uþ dabarti-
ná, o krantai – þemesni, tad pakrantæ nuolat
uþliedavo potvyniai. Gyvenamieji pastatai èia ne-
buvo statomi iki XVIII–XIX a. sandûros, taèiau
áþemyje iðlikusios stulpavietës 1 ir 2 rodo, kad upe-
lio pakrantæ bandyta panaudoti ûkinei veiklai jau
XVIII a. pradþioje.

Ukmergës miestas atsigavo XVIII a. viduryje.
Bûtent ðiuo laiku datuojamos ûkinës duobës 1 bei
storiausio, viduriniojo horizonto radiniai rodo, kad
miestas tuo metu klestëjo. Rastos monetos yra
smulkaus nominalo, taèiau miestieèiai neabejoti-
nai turëjo ir stambesniø, kurias ne taip daþnai pa-
mesdavo. Miestieèiai plëtë savo sodybas ir
anksèiau potvyniø uþliejamame, taèiau dabar jau
kiek paaukðtëjusiame Vilkmergëlës upelio deði-
niajame krante ásirengë tvartà, iðkasë duobæ ir èia
pradëjo pilti ðiukðles. Kokliø fragmentai liudija,
kad ðiukðlës piltos ne tik ið gretimø sodybø, bet
atveþamos ir ið toliau, Kæstuèio aikðtës rajono.
Sprendþiant pagal ûkinës duobës turiná (bokalai,
nedideli puodeliai su àselëmis, lëkðtës, monetos),
ðiukðlës èia galëjo bûti veþamos ir ið karèemø kie-
mø. Nëra jokiø istoriniø duomenø, kad XVIII a.
mûrinës „þydø pirties“ vietoje stovëjo medinë pir-
tis ar kita sodyba. Kaþkada prieð 1800-uosius me-
tus upelis buvo patvenktas ðiek tiek þemiau Pirties
gatvës, o patvinusi vaga apsupo ðià vietà ið pietø
ir vakarø (Miðkinis, 1987, pav. 10). Patvenkto upe-
lio vanduo turëjo dvokti, nes 1773 m. prie Vilkmer-
gëlës buvo suskaièiuota 20 alaus ir degtinës bravorø,
darbavosi ir kailiadirbiai (Miðkinis, 1987, 29).



ARCHEOLOGINIAI TYRINËJIMAI UKMERGËJE, UTENOS GATVËJE 247

Archeologinë medþiaga XVIII a. antrosios
pusës viduryje rodo þymius pokyèius miestieèiø
gyvenime, bent jau ðioje Ukmergës dalyje – kultû-
riniame sluoksnyje aptinkama maþai radiniø ir or-
ganikos. Miestieèiai beveik nustojo ðiukðlinti savo
áprastoje vietoje – Vilkmergës upelio krante. At-
rodo, kad miesto vystymasis sulëtëjo, sumaþëjo gy-
ventojø. 1765, 1782, 1787 m. miestà siaubë gaisrai,
ið kuriø paskutinis buvo didþiausias. Jokiø gaisrø
pëdsakø tyrinëtose perkasose nepastebëta, taèiau
artimiausios sodybos pastatai turbût stovëjo kiek
toliau nuo upelio, á PV nuo
perkasø, kuriose gaisro
pëdsakø galëjo ir nebûti.
Kita vertus, namai prie
upelio galëjo ir nesudegti.
Ið P ir R pusës buvo neuþ-
statytos erdvës, vandens ug-
niai gesinti netrûko.

Ar dël nuolatiniø gais-
rø, ar kitais sumetimais pa-
ties rytinio sklypo Pirties
gatvëje savininkai XVIII a.
pabaigoje ëmësi dideliø sta-
tybos darbø. Èia buvo su-
formuotas naujas sklypas ir
pastatytas mûrinis pastatas.
Jis yra paþymëtas 1800 m.
Ukmergës miesto plane
(35 pav.). Namas buvo su-
mûrytas prieð tai neuþstaty-
toje vietoje arba buvo þymiai
didesnio ploto nei anksèiau
stovëjæs medinis pastatas,
prapleèiant uþstatytà terito-
rijà á rytus, upelio link. Gre-
ta pastato þemës pavirðius
buvo paaukðtintas uþpilant
purvynæ þvyringo priemolio
sluoksniu ir iðgrindþiant
akmenimis. Tokio dydþio
miestui tokiame amþiuje tai
reikðmingas ávykis, liudijan-

tis palyginti neblogà kai kuriø gyventojø padëtá ir
finansinius pajëgumus. Nuo 1770 m. raðytiniuose
ðaltiniuose imti minëti „plytø meistrai“ ir mûri-
ninkai. Ðie amatininkai daþniausiai statë krosnis
ir mediniø pastatø mûrinius rûsius, nes tikrø mû-
riniø pastatø XVIII a. pabaigoje buvo pastatyta
vos keletas. 1831 m. tokiø buvo jau 13 (Miðkinis,
1987, 39, 59). Mûrinë baþnyèia Ukmergëje buvo
pastatyta 1800–1820 m., o sinagoga – tik 1851 m.
Taigi „þydø pirties“ pastatas yra vienas ið seniau-
siø mûriniø statiniø Ukmergëje.

35 pav. 1800 ar 1801 m. Ukmergës miesto plano fragmentas (Markovièius, 1800–1801).
Paþymëta mûrinë „þydø pirtis“.
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IÐVADOS

2007–2008 m. Utenos gatvëje atlikti pirmieji
iðsamûs archeologiniai kasinëjimai Ukmergës se-
namiestyje. Jø metu iðtirtas 64 m² dydþio plotas.
Nors darbai vyko paèioje Ukmergës „ðirdyje“, gre-
ta piliakalnio, aptiktas tik XVIII–XX a. kultûri-
nis sluoksnis. Kasinëjimø metu rastos monetos
padëjo palyginti tiksliai datuoti tris XVIII a. kul-
tûrinio sluoksnio horizontus ir ûkinæ duobæ, o ty-
rimø medþiaga tapo svarbi datuojant kitus
archeologinius radinius tiek Ukmergëje, tiek gre-
timuose LDK miestuose ir miesteliuose. Skurdûs
archeologiniai duomenys ið seniausiø Ukmergës
miesto laikø neparemia istoriniais ðaltiniais pa-
grásto miesto raidos modelio, taèiau neleidþia kurti
ir naujø koncepcijø. Reikia tikëtis, kad iðsamûs
archeologiniai tyrimai dideliuose plotuose tik pra-
sideda, o miesto pradþios ir ekonominës-sociali-
nës raidos klausimai ateityje bus svarstomi
remiantis þymiai gausesniais duomenimis, tiek is-
toriniais, tiek archeologiniais.

Padëka
Autoriai dëkoja 2 anoniminiams recenzentams

uþ pastabas tobulinant ankstesná ðio straipsnio
rankraðtá.

ÐALTINIØ IR LITERATÛROS SÀRAÐAS

Baranauskas T., 2003 – Lietuvos medinës pilys ra-
ðytiniø ðaltiniø duomenimis // LA. Vilnius, 2003. T. 24,
p. 57–106.

Griðinas V., 1991ð – Ukmergës kultûros rûmø ga-
raþo statybos vietos archeologiniai tyrimai. 1991,
Paminklø restauravimo ir projektavimo instituto Ar-
chyvas, F. 5, Nr. 6132.

Jarockis R., 2003ð – Archeologiniø þvalgomøjø ty-
rimø 2003 m. Ukmergës senamiestyje (U36), Paupio
ir P. Cvirkos g., ataskaita. 2003, LIIR, Nr. 4196.

Jarockis R., 2004 – Þvalgomieji tyrinëjimai Ukmer-
gëje, Paupio ir P. Cvirkos g. // ATL 2003 metais. Vil-
nius, 2004, p. 193.

Katalynas K., 2006 – Vilniaus plëtra XIV–XVII a.
Vilnius, 2006.

Kvizikevièius L., 1998ð – Archeologijos þvalgomøjø
tyrinëjimø Ukmergëje 1998 metais ataskaita. 1998,
LIIR, Nr. 3074.

Kvizikevièius L., 1999 – Ðvininiø antspaudø radi-
niai Vilniuje – XVI–XVII a. importiniø audeklø pre-
kybos atspindys // LA. Vilnius, 1999. T. 18, p. 243–251.

Kvizikevièius L., 2003 – Lietuvos miestø ir mieste-
liø archeologiniai tyrinëjimai // LA. Vilnius, 2003. T. 24,
p. 133–160.

Markovièius M., 1800–1801 – Ukmergës miesto
planas ir projektas. Ukmergës rajono savivaldybës Ar-
chyvas, Nr. 9.

Miðkinis A., 1987 – Ukmergë. Lietuvos TSR urba-
nistikos paminklai. Vilnius, 1987. T. 10.

Pilièiauskienë G., 2009ð – Trakø senamiestyje, Ka-
raimø g. 58, 2008 m. vykdytø archeologiniø þvalgomø-
jø tyrimø ataskaita. 2009, LIIR, neinventorinta.

Remecas E., 2000 – XVIII a. monetø apyvarta da-
bartinës Lietuvos teritorijoje // Pinigø studijos. Vilnius,
2000. Nr. 2, p. 53–69.

Stankus J., 2000 – Ukmergës piliakalnio papëdës
tyrinëjimai 1998 m. // ATL 1998 ir 1999 metais. Vil-
nius, 2000, p. 112–114.

Surwiùùo M., 2004 – Ukmergës miesto ir Ukmer-
gës apskrities istorijos apybraiþa. Ukmergë, 2004.

Vaitënaitë A., Tamulevièiûtë A., 2007 – Ukmergë.
Þydai Lietuvoje [interaktyvus]. [Þiûrëta 2011-01-20].
Prieiga per internetà <http://www.zydai.lt/lt/content/
viewitem/728>.

Varnas A., 1991ð – Ukmergës miesto Paupio gat-
vës sklypø Nr. 17 ir 17a teritorijos þvalgomøjø archeo-
loginiø tyrimø ataskaita. 1991, LIIR, Nr. 1809.

Zabiela G., 1993ð – Ukmergës rajono archeologi-
jos paminklø 1993 metø þvalgymai ir þvalgomieji ar-
cheologiniai tyrinëjimai. 1993, LIIR, Nr. 2130.

Þalnierius A., 1999ð – Ukmergës senamiestis. Kæs-
tuèio aikðtë. 1999 m. archeologiniø tyrimø ataskaita.
1999, LIIR, Nr. 3485.

Þalnierius A., 2000 – Ukmergës senamiesèio tyri-
nëjimai 1999–2000 m. // ATL 2000 metais. Vilnius,
2000, p. 182–185.

Þalnierius A., 2001ð – Ukmergës sen. Kæstuèio a.,
Vilniaus, Pirties g. þvalgomøjø archeologiniø tyrinëji-
mø ataskaita. 2001, LIIR, Nr. 3537.

SANTRUMPOS

ATL – Archeologiniai tyrinëjimai Lietuvoje
LA – Lietuvos archeologija
LIIR – Lietuvos istorijos instituto Rankraðtynas



ARCHEOLOGINIAI TYRINËJIMAI UKMERGËJE, UTENOS GATVËJE 249

THE ARCHAEOLOGICAL EXCAVATION ON UTENOS STREET IN UKMERGË

Gytis Pilièiauskas, Giedrë Pilièiauskienë

Summary

This article is devoted to acquainting readers with the
results of the excavation conducted on Utenos Street
in Ukmergë during 2007–2008. This is the present-day
address but looking historically, the investigated site is
closer to the E end of vanished Pirties Street.

The most important and so far only scientific
historical work devoted to the development of the city
of Ukmergë is a monograph published in 1987 by A.
Miðkinis. Archaeologists began to excavate Ukmergë
Old Town only in the late 20th century. The oldest finds,
which date to the 14th–15th century, were found in
Kæstuèio Square and on Paupio Street, but a 19th–20th-
century cultural layer has mostly been encountered
(Fig. 1). The archaeological data has so far not yielded
any basis to talk about Ukmergë in the 13th century as
the oldest finds within the boundaries of the old city
date to only the 14th–15th centuries.

The 2007–2008 excavation site was on the right
bank of the Vilkmergëlë to the NW of Ukmergë hillfort
(Figs. 2, 3). 64 m2 were excavated at a future
construction site (Fig. 4). At a depth of 80–90 cm, under
levelling layers with 19th–20th-century finds was
discovered a roughly 1 m thick cultural layer formed
in the 18th century, in which were distinguished three
horizons of grey or blackish soil dating on the basis of
coins to the first quarter, the second – third quarters,
and the fourth quarter of the 18th century. Natural clay
loam was reached at a depth of 140–180 cm. A 1 m
thick cultural layer accumulated here during a single
century due to rubbish being piled here. 18th-century
objects were discovered in the excavated area: two
postholes, the remains of two wooden posts, the corner
of a masonry building, and a rubbish pit (Figs. 4–13).
Small denomination coins clearly predominated among
the 40 coins that were found: not only 17th-century
John II Casimir copper shillings, but also 18th-century
Swedish, Russian, and Polish coins being encountered
(Table 1, Fig. 14). The metal artefacts were made of
iron, copper, and lead alloys. This included nails, a
horseshoe, thimbles, small loops, small buckles,
buttons, hooks, lead seals, a musket ball, etc. (Figs. 15–
19). 1013 fragments of structural ceramics and
household pottery (20.4 kg) were collected. These were
mainly glazed, wheel-thrown tableware made by the
town’s craftsmen. The cooking pots and some jars were

sometimes made by the city’s inhabitants, who created
only partly thrown vessels (Figs. 21–29). The stove tiles
were all panels (Blattkacheln), most with coats-of-arms
from the second half of the 17th and 18th centuries (Fig.
30). 15 vessels were reconstructed using AutoCAD 2007
software (Figs. 31–33). The fragments of glass artefacts,
which were few in number, yielded less information. A
leather shoe with a wooden heel was discovered at the
bottom of the rubbish pit (Fig. 34).

Until the 18th century, the area at the excavation
site on the bank of the Vilkmergëlë was not suitable
for inhabitation as it was low, wet, and subject to
flooding. In the early 18th century, the houses of the
city’s inhabitants began to approach the Vilkmergëlë,
and the inhabitants began to throw their rubbish here.
In the middle of the century, the inhabitants built a
fence and dug a rubbish pit. The stove tile fragments
attest that the rubbish was accumulated not only from
the nearby homes, but was also brought in from more
distant ones. In the late 18th century a new plot was
created here and a masonry building erected, the ruins
of which are now called the ‘Jewish sauna’. It was
marked in the Ukmergë city plan of 1800 (Fig. 35) and
is one of the oldest masonry structures in Ukmergë.

On Utenos Street during 2007–2008, the first
thorough archaeological excavation was conducted in
Ukmergë Old Town. The coins found during the
excavation helped to comparatively precisely date three
18th-century cultural layer horizons and a rubbish pit,
and the excavation material became important in dating
other archaeological finds in both Ukmergë and
neighbouring GDL cities and towns. One can only hope
that thorough archaeological excavations in large areas
of Ukmergë have only begun and that questions of the
city’s beginnings and economic – social development
will be debated on the basis of significantly more
abundant data, both historical and archaeological.

LIST OF TABLES

Table 1. Coin list. The coins were identified by
E. Remecas (National Museum of Lithuania,
Numismatic Department).

Translated by A. Bakanauskas



GYTIS PILIÈIAUSKAS, GIEDRË PILIÈIAUSKIENË250

Dr. Gytis Pilièiauskas       Gauta 2010 03 01
Lietuvos istorijos institutas, Archeologijos skyrius
Kraþiø g. 5, 01108 Vilnius, tel. +37061283698
El. paðtas: gytis.piliciauskas@gmail.com

Dr. Giedrë Pilièiauskienë
Lietuvos nacionalinis muziejus, Archeologijos skyrius
Arsenalo g. 1, 01143 Vilnius, tel. +37061018389
El. paðtas: giedrepils@gmail.com

LIST OF ILLUSTRATIONS

Fig. 1. Plan of the archaeological excavation sites
in Ukmergë during 1991–2008. Drawing by G. Pili-
èiauskas.

Fig. 2. The excavation site on Utenos Street during
2007–2008. Drawing by G. Pilièiauskas.

Fig. 3. View of the excavation site from Ukmergë
hillfort. Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 4. Plan of the trenches. Drawing by G. Pili-
èiauskas.

Fig. 5. The profile of the N wall in trench 2 arbitrary
signs: 1 – grey fill soil and sod, 2 – soil disturbed by the
existing storm drain wells, 3 – gravel, in places, with
rubble, 4 – grey soil with gravel and rubble, 5 – black
soil, 6 – grey sandy soil, 7 – lime and small pieces of
limy rubble, 8 – black charcoally soil with roots, 9 – the
foundation of the ‘Jewish sauna’, 10 – grey soil, 11 –
black soil with rubble, 12 – rubble, 13 – brown clayey
soil, 14 – whitish clay loam – sterile soil, 15 – whitish
sand, 16 – bricks, 17 – stones. Drawing by G. Pilièiauskas.

Fig. 6. Profile of the S wall in trench 2. Drawing by
G. Pilièiauskas.

Fig. 7. Profiles of the E wall in trench 2 and the
SW wall in trench 3. Drawing by G. Pilièiauskas.

Fig. 8. The SE wall in trench 4 and the sections of
the archaeological structures. Drawing by G. Pili-
èiauskas.

Fig. 9. The E part of trench 2. Photo by G. Pili-
èiauskas.

Fig. 10. The foundation corner from the ‘Jewish
sauna’ in the SW corner of trench 2. Photo by G. Pili-
èiauskas.

Fig. 11. Pit 1 at a depth of 175 cm in trench 4.
Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 12. Stake 1 at a depth of 148 cm in trench 3, as
seen from the NE. Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 13. Posthole 2 at a depth of 170 cm in trench
2. Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 14. Coins. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 15. Metal artefacts. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 16. A horseshoe. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 17. Thimbles. Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 18. A copper alloy pendant or part of a crotal.
Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 19. Lead seals. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 20. The weight of the ceramic finds in the 18th-

century cultural layer horizons.
Fig. 21. Potsherds from the middle cultural layer

horizon in trench 3. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 22. Potsherds from the middle cultural layer

horizon in trench 1. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 23. Upper part of a thrown pot from pit 1 in

trench 4. Photo by G. Pilièiauskas.
Fig. 24. Rim and bottom profiles from rustic ceramic

cooking vessels and jars. Drawing by G. Pilièiauskas.
Fig. 25. Urban ceramic profiles: 1 – plates, 2 –

mugs, 3 – a pan, 4 – jars, 5 – pitchers and small cups for
liquids. Drawing by G. Pilièiauskas.

Fig. 26. 18th-century ceramics: jars (1) and pitchers
(3) with finely crushed stone, bowls and bucket-shaped
vessels (2); late 18th and 19th-century ceramics: urban
(4), black (5), and rustic (6). Drawing by G. Pilièiauskas.

Fig. 27. A jar from the bottom cultural layer
horizon in trench 4. Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 28. A mug from the bottom cultural layer
horizon in trench 4. Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 29. A cup with a handle from pit 1 in trench 4.
Photo by G. Pilièiauskas.

Fig. 30. Stove tiles and stove tile fragments. Photo
by G. Pilièiauskas.

Fig. 31. A computerised reconstruction of the 18th-
century ceramics. Stage I: 2D reconstruction of the
vessel walls. Performed by G. Pilièiauskas using
AutoCAD 2007.

Fig. 32. A computerised reconstruction of the 18th-
century ceramics. Stage II: creation of the 3D objects.
Performed by G. Pilièiauskas using AutoCAD 2007.

Fig. 33. A computerised reconstruction of the 18th-
century ceramics. Stage III: filling in the 3D objects.
Performed by G. Pilièiauskas using AutoCAD 2007.

Fig. 34. The restored women’s shoe from pit 1 in
trench 4. Photo by G. Pilièiauskas., restored by M. R.
Rinkevièiûtë.

Fig. 35. A fragment of the Ukmergë city plan of
1800 or 1801 (Markovièius, 1800–1801). The masonry
‘Jewish sauna’ is marked.


